Med. 1222 || et apud verbum εἰναι Suppl. 1113 οὖς (γεραιοὺς) χρῆν θανόντας ἔργειν κάποδὸν εἰναι νέοις et iuuenibus locum dare || b) c. genitivo sed solis cum verbis εἰναι et ἔχειν (intrans. sensu) coniunctum Phoen. 978 Menoe. ποὶ δῆτα φεύγω; Creon ὅπου χθονὸς τῆσδ' ἐκποδῶν μάλιστ' ἔσει Med. 1222 καὶ μοι τὸ μὲν σὸν ἐκποδῶν ἔστω λόγου tua condicio mihi procul absit ab oratione i. e. de ea non dicam, sed facile conici potest, quid tibi immineat I. T. 1226 ἐκποδῶν δ' αὐδῶ πολίταις τοῦδ' ἔχειν μάσματος || Loci emendati Bacch. 1049 ubi pro scriptura codicis ἐκποδῶν e Christ. pat. restitutum est ἐκ ποδῶν, quod respondet illi γλώσσης ἄπο Herc. f. 1034 cum Dobraeo legitur εῦδοντος ὑπνον δεινὸν ἐκ παῖδων φόνου (ἐκποδῶν cod.)

Ἐκτοθεν proprie extrinsecus. Quo loco solo extat, adverbium est sine casu Andr. 975 ὡς φίλων μὲν ἀν ῥήματι ἀπ' ἀνδρῶν, ἐκτοθεν δ' οὐ φάδιον quod a propinquis viris uxorem ducere possem, aliunde vero non facile.

Ἐκτός extra saepe idem ac extra domum, foris et foras A. adverbium cum verbo εἰναι Hel. 467 ποὺ δῆτ' ἀν εἴη; πότερον ἐκτὸς ἢ 'ν δόμοις I. T. 1310 ἔφευδον αὔδε, ὡς ἐκτὸς εἴης· σὺ δὲ κατ' οἶκον ἥσθ' ἄρα || forma verbi εἰναι subintellegitur Ion 231 ἢ δ' ἐκτὸς (sc. ἐστι) ὅμια τέφει quae foris sunt nos delectabunt || cum verbo eundi I. A. 1117 χώρει δὲ θύγατερ ἐκτός || B. praepositio cum genitivo a) et statum in loco significat extra Suppl. 982 μελάθρων τ' ἐκτὸς (ἐσορῶ) Θησέως ἀναθήματα νεκροῖς || de rebus abstractis Herc. f. 1249 σὺ δ' ἐκτὸς ὅν γε συμφορᾶς με νονθετεῖς frg. 10,2 κατθανεῖν δ' ὀφείλεται καὶ τῷ κατ' οἶκον ἐκτὸς ἡμένῳ πόνων || τὰ ἐκτὸς c. genit. Phoen. 43 τί τάκτος τῶν καπῶν με δεῖ λέγειν quid opus est dicere, quae ad mala mea non pertinent? || b) et ad motum ex loco pertinet: extra, ex I. A. 12 τί δὲ σὺ σκηνῆς ἐκτὸς ἀπόστει Hipp. 1065 οὐκ εἰ πατρῷας ἐκτὸς ὡς τάχιστα γῆς; Andr. 1157 νεκρὸν ἐξέβαλον ἐκτὸς ἀναπόρων Phoen. 1391 Ἔτεοκλέης κῶλον ἐκτὸς ἀσπίδος τιθηι pedem extra clipeum ponit, ita ut vulnerari possit 714 Eteocl. ἔξουστεον ταῦτα ὅπλα Καδμείων πόλει Creon ποῖ; Et. ἐκτὸς τάφρων τῶνδε Rhes. 614 ἐκτὸς αὐτὸν τάξεων κατηγόρειν "Ἐκτῷ || extra = praeter Heracl. 214 ἐκτὸς τοῦ προσήκοντος praeter cognitionem tuam i. e. praeter id, quod eis pro cognitione tua debes Herc. f. 771 δοκημάτων δ' ἐκτὸς ἥλθεν ἐλπίς praeter opinionem || Loci dubii Tro. 367 ubi pro γέξω schol. Ven. ad Orest. 268 dant δ' ἐκτός et frg. 1014,1 ubi pro οὐδεὶς χωρὶς (Stobaei) Anth. Pal. habet ἐκτὸς οὐδεὶς.

Ἐμποδῶν A. adverbium, propr. in pedibus itaque a) de eis rebus, quae nobis impedimento sunt Ion 1047 οὐδεὶς ἐμποδῶν κείται νόμος nulla lex obstat b) de rebus praesentibus, quibus mature factis opus est Phoen. 706 ἢ δ' ἐμποδῶν μάλιστα ταῦθ' ἥπα φράσων B. praepos. c. dativo, obstans, impediens, cum verbis γίγνεσθαι, φῦναι cfr. Krüger, gr. gr. 66, 1, 5 I. A. 1396 ἐμποδῶν γενήσομαι γὼ θυητὸς οὗδα τῇ θεῷ; ego femina mortalis deae obstabo? Hec. 372 μῆτρε, σὺ δ' ἡμῖν μηδὲν ἐμποδῶν γένη λέγουσα μῆτε